

Số: 1822/KH-SYT

Bắc Ninh, ngày 11 tháng 11 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra Cơ sở thực hiện tiêm chủng và thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GSP) sau khi công bố đủ điều kiện an toàn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh**

Căn cứ Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế hướng dẫn chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc;

Sở Y tế Bắc Ninh xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở thực hiện tiêm chủng và thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GSP) trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **1. Mục đích**

Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành chính sách, pháp luật về đảm bảo an toàn tiêm chủng và thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc theo văn bản công bố đủ điều kiện của các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

#### **2. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra các điều kiện đảm bảo thực hiện an toàn tiêm chủng theo quy định Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế hướng dẫn chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc và các quy định khác liên quan.

#### **3. Thành phần Đoàn kiểm tra.**

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở, đại diện các phòng trực thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Lãnh đạo Trung tâm và cán bộ liên quan;
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, TX, TP: Lãnh đạo đơn vị.

#### **4. Thời gian, địa điểm:**

**4.1. Thời gian:** Tháng 11/2019 (theo Quyết định gửi kèm).

**4.2. Địa điểm:** Tại các Cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.



**4.2. Địa điểm:** Tại các Cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh (có danh sách kèm theo).

## **5. Tổ chức thực hiện**

### **5.1. Đối với cơ sở được kiểm tra**

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất, trang thiết bị liên quan đến tiêm chủng; thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc làm việc với đoàn kiểm tra;

- Báo cáo tóm tắt công tác triển khai thực hiện hoạt động tiêm chủng; thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc tại cơ sở;

- Bố trí địa điểm và phân công cán bộ làm việc với đoàn kiểm tra.

### **5.2. Đối với đoàn kiểm tra**

- Chuẩn bị các nội dung, tiêu chí kiểm tra và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên đoàn kiểm tra theo Kế hoạch; kết thúc kiểm tra tổng hợp kết quả, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và đảm bảo an toàn tiêm chủng tại các cơ sở thực hiện tiêm chủng; thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh bố trí xe đưa đoàn đi kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định đảm bảo an toàn tiêm chủng và thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc tại các cơ sở đã công bố././

### **Nơi nhận:**

- Các Cơ sở tiêm chủng (theo DS);
- Ban Giám đốc SYT;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế các huyện, TX, TP;
- Phòng Y tế huyện TX, TP;
- Các phòng của SYT, Thanh tra Sở;
- Công Thông tin điện tử SYT;
- Lưu: VT, NVY.



**KT, GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Bá Quý**